
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

1 

РЕШЕНИЕ СОЛИГОРСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА 

23 октября 2012 г. № 3077 

Об установлении брони для приема на работу 
отдельных категорий граждан на 2013 год 

На основании статьи 11 Закона Республики Беларусь от 15 июня 
2006 года «О занятости населения Республики Беларусь», пункта 6 
Положения о порядке установления брони для приема на работу граждан, 
особо нуждающихся в социальной защите и не способных на равных 
условиях конкурировать на рынке труда, утвержденного постановлением  
Совета Министров Республики Беларусь от 29 ноября 2006 г. № 1595, 
Солигорский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить нанимателям Солигорского района броню для приема 
на работу граждан, особо нуждающихся в социальной защите и не 
способных на равных условиях конкурировать на рынке труда,  а также 
родителей, которые обязаны возмещать расходы, затраченные 
государством на содержание детей, находящихся на государственном 
обеспечении, и направлены по судебному постановлению в органы по 
труду, занятости и социальной защите для трудоустройства, на 2013 год 
согласно приложению к настоящему решению. 

2. Управлению по труду, занятости и социальной защите 
Солигорского районного исполнительного комитета (далее – управление 
по труду, занятости и социальной защите) осуществлять направление 
граждан для трудоустройства в счет установленной брони, а также 
организовывать контроль за их трудоустройством. 

3. Предоставить право управлению по труду, занятости и социальной 
защите по мере необходимости заменять категории граждан для 
трудоустройства в счет брони в пределах численности, установленной 
настоящим решением.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Солигорского районного исполнительного 
комитета по направлению деятельности. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Председатель                                                                      А.Б.Римашевский 
    
 
Управляющий делами                                                               Г.П.Яскевич 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

2 

 Приложение 
к решению 
Солигорского районного 
исполнительного комитета 
23.10.2012  № 3077 

 
Броня для приема на работу граждан, особо нуждающихся в социальной защите и не способных на равных 

условиях конкурировать на рынке труда,  а также родителей, которые обязаны возмещать расходы, затраченные 
государством на содержание детей, находящихся на государственном обеспечении, и направлены по судебному 

постановлению в органы по труду, занятости и социальной защите для трудоустройства, на 2013 год 
 

Граждане, особо нуждающиеся в социальной защите и не способные на равных условиях конкурировать 
на рынке труда, в том числе 

впервые 
ищущие 
работу  

в возрасте 
до 21 года 

№ 
п/п 

Наименование нанимателя 

дети-
сироты, 
дети, 
остав-
шиеся 
без 

попече-
ния 
роди-
телей, 
лица из 
числа 
детей-
сирот и 
детей, 
остав-
шихся 
без 
попе-
чения 
роди-
телей 

роди-
тели в 
много-
детных 

и 
непол-
ных 

семьях, 
а также 
воспи-
тываю-
щие 
детей-
инва-
лидов 

инва-
лиды

осво-
бож-
денные 
из мест 
лише-
ния 
сво-
боды 

всего

в том 
числе 
несо-
вер-

шенно-
летние

лица 
пред-
пен-
сион-
ного 
воз-
раста 

ветераны боевых дей-
ствий на территории 

других государств, ука-
занные в пунктах 1–3 
статьи 3 Закона Респуб-
лики Беларусь от 17 ап-
реля 1992 года «О вете-
ранах» в редакции За-
кона Республики Бела-

русь от 12 июля 
2001 года (Ведамасцi 
Вярхоўнага Савета 
Рэспублiкi Беларусь, 
1992 г., № 15, ст. 249; 
Национальный реестр 

правовых актов 
Республики Беларусь, 
2001 г., № 67, 2/787) 

уволенные с военной 
службы, из органов 
внутренних дел, 

Следственного комитета 
Республики Беларусь, 
органов финансовых 

расследований Комитета 
государственного 

контроля Республики 
Беларусь, органов и 
подразделений по 

чрезвычайным ситуациям 
в связи с окончанием 
срочной службы, 

ликвидацией организации, 
сокращением численности 
или штата работников, по 
состоянию здоровья или 
по другим уважительным 
причинам без права на 

пенсию 

всего 

Родители, 
которые 
обязаны 
возмещать 
расходы, 

затраченные 
государством 
на содержание 

детей, 
находящихся на 

государст-
венном 

обеспечении, и 
направлены по 
судебному 

постановлению  
в органы  по 

труду, 
занятости и 
социальной 
защите для 
трудоустрой-

ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Государственное 
лесохозяйственное 
учреждение 
«Старобинский лесхоз» 

– – 1 2 2 – – – 1 6 5 

2 Открытое акционерное 
общество «Старобинский 
торфобрикетный завод» 

– – 1 1 1 – – – 2 5 5 

3 Солигорское районное 
потребительское 
общество 

– 3 2 1 4 – 1 – – 11 4 

4 Открытое акционерное 
общество 
«Солигорскводстрой» 

– – 1 2 2 1 – – 1 6 5 

5 Филиал коммунального 
унитарного предприятия 
«Минскоблдорстрой» 
«Дорожное ремонтно-
строительное управление 
№ 166» 

– – – 1 1 – – – – 2 5 

6 Открытое акционерное 
общество «Рыбхоз 
«Красная Слобода» 

– – – 1 1 1 – – – 2 4 

7 Открытое акционерное 
общество «Солигорская 
птицефабрика» 

– 2 1 1 1 – – – 2 7 5 

8 Государственное 
унитарное предприятие 
мелиоративных систем 
«Солигорское 
предприятие 
мелиоративных систем» 

– – 1 1 1 – – – – 3 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

9 Солигорский филиал 
открытого акционерного 
общества «Любанский 
сыродельный  завод» 

– 1 1 1 1 – – – – 4 3 

10 Солигорский районный 
узел почтовой связи 
Минского филиала 
республиканского 
унитарного предприятия 
«Белпочта» 

– 2 1 – 3 – – – – 6 – 

11  Солигорский районный 
узел электросвязи  
Минский филиал 
республиканского 
унитарного предприятия  
электросвязи 
«Белтелеком» 

– – – – 1 – – – 1 2 – 

12 Солигорский филиал 
государственного 
предприятия 
«Миноблтопливо» 

– – – 1 – – – – – 1 – 

13 Унитарное 
производственное 
предприятие «Нива» 
Романовича С.Г. 

– – – 3 2 – – – 2 7 5 

14 Отдел образования 
Солигорского районного 
исполнительного 
комитета 

– 4 4 – 6 3 1 – – 15 – 

15 Открытое акционерное 
общество «Солигорский 
райагросервис» 

– 1 1 1 1 – – – – 4 5 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

16 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Сельэнергомонтаж» 

– – – 2 1 – – – 1 4 3 

17 Коммунальное 
транспортное унитарное 
предприятие 
«Солигорская автобаза»  

– – – 1 1 – – – – 2 1 

18 Общество с 
дополнительной 
ответственностью 
«Криница Кристальная» 

– – – – 1 – – – – 1 – 

19 Открытое акционерное 
общество «Добрица» 

– 1 – – – – – – – 1 3 

20  Открытое акционерное 
общество «Большевик-
Агро» 

– 1 – 1 – – – – – 2 5 

21 Открытое акционерное 
общество «Горняк» 

– 1 – 1 1 1 – – – 3 5 

22 Открытое акционерное 
общество 
«Старобинский» 

– 1 – 1 – – – – – 2 5 

23 Открытое акционерное 
общество 
«Новополесский» 

– 1 – – – – – – – 1 2 

24 Открытое акционерное 
общество «Виктория-
Агро» 

– 1 – – – – – – – 1 3 

25 Открытое акционерное 
общество им. В.З.Коржа 

– 1 – 1 – – – – – 2 3 

26 Открытое акционерное 
общество «Сковшин» 

– 1 – – – – – – – 1 3 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

27 Открытое акционерное 
общество «Белслучь» 

– 1 – 1 1 1 – – – 3 4 

28 Открытое акционерное 
общество «Решающий» 

– – – 1 – – – – – 1 3 

29 Открытое акционерное 
общество 
«Краснодворцы» 

– 1 – 1 – – – – – 2 3 

30 Открытое акционерное 
общество 
«Беларуськалий» 

2 74 4 14 57 – 3 5 86 245 18 

31 Закрытое акционерное 
общество «Калинка» 

1 2 1 1 1 1 – – – 6 5 

32 Частное торговое 
унитарное предприятие 
«Торговый Дом 
«Калинка» 

– – – – 1 – – – – 1 – 

33 Открытое акционерное 
общество «Купалинка» 

1 2 1 1 4 2 – – – 9 5 

34 Республиканское 
производственное 
унитарное предприятие 
«Борисовхлебпром» 
филиал «Солигорский 
хлебозавод» 

– 2 1 1 – – – – – 4 3 

35 Закрытое акционерное 
общество «Солигорский 
завод технологического 
оборудования» 

– 1 – 1 3 – – – 2 7 4 

36 Открытое акционерное 
общество «ЛМЗ 
Универсал» 

– – 1 3 6 – – – 5 15 6 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

37 Открытое акционерное 
общество «Стройтрест 
№ 3  Ордена Октябрьской 
революции» 

3 3 2 15 23 2 1 – 20 67 10 

38 Открытое акционерное 
общество «Трест 
Шахтоспецстрой» 

1 – 1 10 5 1 – – 5 22 6 

39 Открытое акционерное 
общество «Солигорский 
домостроительный 
комбинат» 

1 1 1 3 3 1 – – – 9 5 

40 Филиал «Солигорское 
управление» открытого 
акционерного общества 
«Белтеплоизоляция» 

– – – 1 1 – – – – 2 3 

41 Филиал «Солигорское 
монтажное управление» 
открытого акционерного 
общества 
«Белсантехмонтаж-2» 

– – – 1 – – – – – 1 2 

42 Филиал «Грузовой 
автомобильный парк 
№ 3» открытого 
акционерного общества  
«Миноблавтотранс»  

– – – – 1 – – – – 1 2 

43 Филиал  «Автобусный 
парк № 1» открытого 
акционерного общества 
«Миноблавтотранс» 

– 2 1 1 – – – – – 4 5 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

44 Солигорское городское 
унитарное 
производственное 
предприятие «Жилищно-
коммунальное хозяйство 
«Комплекс» 

1 7 7 4 5 2 2 – – 26 7 

45 Открытое акционерное 
общество «Универмаг 
«Солигорск» 

– 1 1 – 3 – 2 – – 7 2 

46 Открытое акционерное 
общество 
«Солигорскторг» 

– 1 2 3 8 3 1 – – 15 5 

47 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Торговый дом «Радуга-
Свет» 

– 1 3 – 5 – 1 – – 10 5 

48 Коммунальное унитарное 
предприятие 
«Солигорский районный 
комбинат бытового 
обслуживания» 

– 1 2 – – – – – – 3 – 

49 Городское коммунальное 
унитарное предприятие 
«Солигорскводоканал» 

– 1 1 1 – – – – – 3 2 

50 Солигорский отдел 
Департамента охраны 
Министерства 
внутренних дел 
Республики Беларусь 

– 1 – – – – – – 1 2 – 

51 Закрытое акционерное 
общество «Солигорск-
Лада» 

– – – – 1 – – – – 1 – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

52 Открытое акционерное 
общество 
«Белгорхимпром» 

– – – – 1 – – – – 1 – 

53 Филиал № 633 открытого 
акционерного общества 
«Сберегательный банк 
«Беларусбанк»  

– – – – 4 – – – – 4 – 

54 Частное 
производственное  
унитарное предприятие 
«Мила-Стиль» 

– 1 1 – – – – – – 2 3 

55 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Пассат» 

– – 1 3 1 – – – 2 7 5 

56 Коммунальное 
заготовительное 
унитарное предприятие 
«ЭкоКомплекс» 

– – – 1 – – – – – 1 3 

57 Государственное 
учреждение «Минская 
областная детская 
юношеская спортивная 
школа по игровым видам 
спорта г. Солигорска» 

– – – – – – 1 – – 1 – 

58 Производственное 
унитарное предприятие 
«Ритуал Б.В.А.»  

– – – 1 – – – – – 1 – 

59 Производственное 
унитарное предприятие 
«Ромсол» открытого 
акционерного общества 
«Трест Шахтоспецстрой» 

– – – 1 – – – – – 1 – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

60 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Полярис» 

– – – – – – 1 – – 1 – 

61 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Энергия» 

– 1 – – 1 – – – – 2 – 

62 Открытое акционерное 
общество 
«Промтехмонтаж» 
филиал «Солигорское 
монтажное управление» 

– – 1 1 1 – – – 4 7 4 

63 Закрытое акционерное 
общество «Солигорский 
институт проблем 
ресурсосбережения с 
опытным производством» 

– – – 2 3 – – – 7 12 5 

64 Учреждение 
здравоохранения 
«Солигорская  
центральная районная 
больница» 

– 4 4 – 1 – 1 – – 10 4 

65 Солигорское 
межрайонное 
производственное 
управление газового 
хозяйства 
«Солигорскмежрайгаз» 

– – – – 1 – – – – 1 – 

66 Учреждение образования 
«Солигорский 
государственный горно-
химический колледж» 

– – – – – – 1 – – 1 – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

67 Частное 
производственное 
унитарное предприятие 
«Омега-Стар»  

– – – 1 – – – – – 1 1 

68 Учреждение образования 
«Солигорский 
государственный 
педагогический колледж» 

– – 1 – – – – – – 1 – 

69 Лечебно-
профилактическое 
учреждение 
«Республиканская 
больница спелеолечения» 

– – 1 – – – 1 – – 2 – 

70 Унитарное 
производственное 
предприятие 
«Рембыттехника-Быт» 
Минской областной  
общественной 
организации 
«Белорусское общество 
инвалидов»  

– – 1 – – – – – – 1 – 

71 Коммунальное торговое 
унитарное предприятие 
«Рынок Октябрьский» 

– – – – – – 2 – – 2 – 

72 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Солстройкомплект» 

– 1 1 – 3 – 1 – – 6 1 

73 Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Буна» 

– – – 1 – – – – – 1 1 

74 Закрытое акционерное 
общество «Октан» 

– – – 1 – – – – – 1 1 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.02.2013, 9/54210 

12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

75 Солигорское 
межрайонное отделение 
«Миноблсоюзпечать» 
торгового 
республиканского 
унитарного предприятия 
«Миноблсоюзпечать» 

– – – – 1 – – – – 1 – 

76 Открытое акционерное 
общество 
«Универсалремстрой» 
филиал 
«Краснослободское 
ремонтно-строительное 
управление» 

– – – 1 – – – – – 1 1 

77 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Машхимпром» 

– – – 1 3 1 – – 3 7 1 

78 Учреждение образования 
«Солигорский 
государственный 
профессионально-
технический колледж» 

– – 1 – – – – – – 1 – 

79 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Научно-
производственное 
объединение «Пассат» 

– – – – 1 – – – – 1 – 

 ВСЕГО 10 130 55 100 180 20 20 5 145 645 215 
 
 


